— 1—

郑州市发展和改革委员会
郑 州 市 财 政 局
郑 州 市 生 态 环 境 局
郑 州 市 城 市 管 理 局

郑发改公用〔2019〕783号

关于印发《郑州市建立和推行差别化污水
处理收费机制实施方案（试行）》的通知

各县（市）发展改革委、财政局、生态环境局、城市管理局，

各有关单位：

为认真贯彻落实习近平总书记视察河南讲话精神，坚持绿

色发展新理念，助力打好污染防治攻坚战，根据河南省发展和

改革委员会、河南省财政厅、河南省生态环境厅、河南省住房

— 2—

和城乡建设厅《关于建立和推行差别化污水处理收费机制的指

导意见》（豫发改价管〔2019〕599号）精神，结合我市水污染

治理实际，制定了《郑州市建立和推行差别化污水处理收费机

制实施方案》，现印发给你们，请遵照执行。

郑州市发展和改革委员会 郑州市财政局

郑州市生态环境局 郑州市城市管理局

2019年 11月 27日

— 3—

郑州市建立和推行差别化污水处理收费

机制实施方案（试行）

为认真贯彻习近平生态文明思想，坚持绿色发展新理念，

打好污染防治攻坚战，根据河南省发展和改革委员会、河南省

财政厅、河南省生态环境厅、河南省住房和城乡建设厅《关于

建立和推行差别化污水处理收费机制的指导意见》（豫发改价

管〔2019〕599号）精神，结合我市水污染治理实际，制定本实

施方案。

一、指导思想和原则

（一）指导思想

适应新时代生态文明建设和生态环境保护的新形势、新要

求，建立差别化污水处理收费制度，推进水资源保护市场化进

程，加快建立能够充分反映市场供求关系和资源稀缺程度、体

现生态价值和环境损害成本的资源环境价格机制，推动我市水

资源保护市场化进程和经济绿色发展。

（二）基本原则

1.多污染多付费原则。发挥价格杠杆作用，坚持污染者使用

者付费、多污染多付费，建立差别化污水处理收费机制。

2.激励约束相结合原则。创新资源环境价格机制，坚持保护

者节约者受益，增强企业污水预处理和污染物减排的主动性、

积极性。

— 4—

3.先行先试原则。选择重点区域、重点企业，尽快推进差别

化污水处理收费制度，逐步推开。

二、实施范围

差别化污水处理费收费机制，适用于纳入城镇公共管网并

由污水处理厂处理的排污企业。污水排放的大户、重点污染企

业和产业集聚区应率先推行差别化收费政策。

三、建立机制

依据企业排放的污水主要污染物项目污染程度、环保信用

评价级别，按照少排放低污染者少付费、多排放高污染者多付

费、激励与约束对等的原则，核定收费标准，建立差别化污水

处理费机制。

（一）确定污染物项目，核定主要污染物基准值

企业排向城镇公共管网的污水，必须符合国家、省市和行业以

及排放许可证核定的排放标准要求。根据我市工业污水排放情

况，原则确定生化需氧量（BOD）、化学需氧量（COD）、悬

浮物（SS）、总磷（以 P计）、总氮（以 N计）等作为重点污

染物项目，实施差别收费政策。

根据《污水排入城镇下水道水质标准（GB/T31962-2015）》，结

合我市工业发展、环境治理等因素，确定主要污染物原则参考

基准值如下：

— 5—

各县（市）应结合当地工业污水排放实际情况，可选择上述

全部或部分指标项目。排水情况复杂的，也可选择国家或省制定

的其他指标项目。

（二）建立与排放污染物超基准值幅度相对应的分档累进的

差别化收费机制

能够在线监测的企业，实行分档累进收费制度。企业排放主

要污染物超基准值的，核定三档以上的收费标准，原则上按每档

10%以上的标准加收：高于 30%的，在现行污水处理费标准上加

收 10%；高于 50%的，污水处理费标准加收 20%；高于 100%的，

污水处理费标准加收 30%。企业排放污染物均低于基准值的，核

定两档收费标准：低于 30%以上的，在现行污水处理费标准上降

低 10%；均低于 50%以上的，污水处理费标准降低 20%。

（三）建立与环保信用评级相结合的差别化收费机制

根据《河南省企事业单位环保信用评价管理办法》（豫环文

〔2018〕217号），各地生态环境部门确定的评价结果，同步作

为实行差别化污水处理收费机制的重要依据。评价结果为诚信

（绿色）级别且得分不低于 98分的企业，在现行污水处理费征

收标准的基础上减收 10%；评价结果为不良（黑色）级别的企业，

在现行污水处理费征收标准基础上加收 50%；其他级别的企业，

按现行污水处理费征收标准执行。

四、组织实施

（一）检测和收费

— 6—

生态环境部门或其委托的具备资质的监测机构出具的重点

污染物检测结果和环保信用评价结果，作为污水处理费征收部门

或代征单位执行差别化收费标准的征收依据。

实行在线监测结果的，对超标排放总量进行加价收费，以月

为单位计收差别化污水处理费；实行环保信用评价结果的，从评

价结果公布之日起追溯执行差别化污水处理费。

（二）职责分工

发展改革部门负责制定差别化污水处理费标准。生态环境部

门负责提供重点污染物监测数据、环保信用评级结果等工作。城

市管理部门负责差别化污水处理费征收等工作。生态环境部门、

城市管理部门共同确定执行差别化污水处理费政策的具体企业

名单，并实行动态管理。财政部门负责污水处理费管理等工作。

（三）先行试点、逐步推开

本着积极稳妥的原则，分步推行差别化污水处理费收费机

制。郑州市区先行试行，各县（市）可根据本方案要求收集资料，

积极探索，从 2020 年 8 月开始，对所辖地污水排放大户、重点

污染企业和产业集聚区全面实行差别化污水处理费收费机制。

六、执行时间

本方案自 2020年 1月 1日起执行，试行期一年。

附件：郑州市市区水环境重点排污在线监测企业名单

— 7—

附 件

郑州市市区水环境重点排污在线监测企业名单

序号 行政区域 企业名称

1 二七区 河南花花牛生物科技有限公司郑州分公司

2 二七区 郑州顶津食品有限公司

3 管城区 金星啤酒集团有限公司

4 管城区 郑州宇通客车股份有限公司

5 中原区 郑州光大纺织印染有限公司

6 惠济区 河南全惠食品有限公司

7 惠济区 郑州思念食品有限公司

8 高新区 郑州航天电子技术有限公司

9 高新区 郑州瑞康制药有限公司

10 高新区 郑州市龙鑫纺织品有限公司

11 高新区 郑州市天岭誉达印染有限公司

12 高新区 郑州市豫星纺织印染实业有限公司

13 高新区 郑州太古可口可乐饮料有限公司

14 高新区 郑州拓洋实业有限公司

15 高新区 格力电器（郑州）有限公司

16 经开区 富泰华精密电子（郑州）有限公司

17 经开区 郑州双汇食品有限公司

— 8—

18 经开区 海马汽车有限公司

19 经开区 郑州百事饮料有限公司

20 经开区 郑州露露饮料有限公司

21 经开区 郑州宇通客车股份有限公司客车专用车分公司

22 经开区 郑州宇通客车股份有限公司新能源客车分公司

23 经开区 上海汽车集团股份有限公司乘用车郑州分公司

24 郑东新区 富鼎精密工业（郑州）有限公司

郑州市发展和改革委员会办公室 2019年 11月 27日印发

	    为认真贯彻习近平生态文明思想，坚持绿色发展新理念，打好污染防治攻坚战，根据河南省发展和改革委
	    根据《污水排入城镇下水道水质标准（GB/T31962-2015）》，结合我市工业发展、环境
	    各县（市）应结合当地工业污水排放实际情况，可选择上述全部或部分指标项目。排水情况复杂的，也可